
 

1
 

 ANO XV | N° 1349 | Macau, 07 de Agosto de 2018 

Portaria de Diária nº 009/2018, de 13 de julho de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a VERÔNICA DO NASCIMENTO BARBALHO, matrícula nº 17574 ocupante do cargo de Gerente de 

Programas Especiais, comissionada, lotada no Setor de Bolsa Família, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Trabalho, Habitação e Assistência Social, 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 100,00 

(cem reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação no Curso de Capacitação de 

Operadores do Cadastro Único do Bolsa Família-, no município de Natal no Estado do Rio Grande do Norte, nos dias 17 e 18 de 

julho de 2018. 

Local de destino: Natal/RN  

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2
 

 ANO XV | N° 1349 | Macau, 07 de Agosto de 2018 

 

Portaria de Diária nº 010/2018, de 13 de julho de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a KAINARA DANYELLY TEODOSIO PEIXOTO, matrícula nº 14436 ocupante do cargo de Chefia de 

Cadastro Único, comissionada, lotada no Setor de Bolsa Família, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do Trabalho, 

Habitação e Assistência Social, 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 100,00 (cem 

reais), para fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação no Curso de Capacitação de 

Operadores do Cadastro Único do Bolsa Família, no município de Natal no Estado do Rio Grande do Norte, nos dias 17 e 18 de 

julho de 2018. 

Local de destino: Natal/RN  

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3
 

 ANO XV | N° 1349 | Macau, 07 de Agosto de 2018 

 

Portaria de Diária nº 011/2018, de 13 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

R E S O L V E  

Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO JOSE CUNHA DE MENEZES, matrícula nº 12784 ocupante do cargo de Agente de 

Mobilidade Urbana, comissionado, lotado no Setor de Planejamento, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Infraestrutura, 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais), para 

fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação no Curso de Atualização em 

Legislação de Trânsito e Inteligência Emocional Aplicada a Gestão de Pessoas para Órgãos do SNT, no município de Natal no 

Estado do Rio Grande do Norte, no período de 17 a 20 de julho de 2018. 

Local de destino: Natal/RN  

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4
 

 ANO XV | N° 1349 | Macau, 07 de Agosto de 2018 

 

Portaria de Diária nº 012/2018, de 13 de julho de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a JOSÉ ANDERSON BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 12572 ocupante do cargo de Agente de 

Mobilidade Urbana, comissionado, lotado no Setor de Planejamento, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Infraestrutura, 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais), para 

fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação no Curso de Atualização em 

Legislação de Trânsito e Inteligência Emocional Aplicada a Gestão de Pessoas para Órgãos do SNT, no município de Natal no 

Estado do Rio Grande do Norte, no período de 17 a 20 de julho de 2018. 

Local de destino: Natal/RN  

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5
 

 ANO XV | N° 1349 | Macau, 07 de Agosto de 2018 

 

Portaria de Diária nº 015/2018, de 13 de julho de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a TÉCIA GARDÊNIA DE SOUZA PINHEIRO, matrícula nº 16306 ocupante do cargo de Agente de 

Mobilidade Urbana, comissionado, lotado no Setor de Planejamento, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Infraestrutura, 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais), para 

fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação no Curso de Atualização em 

Legislação de Trânsito e Inteligência Emocional Aplicada a Gestão de Pessoas para Órgãos do SNT, no município de Natal no 

Estado do Rio Grande do Norte, no período de 17 a 20 de julho de 2018. 

Local de destino: Natal/RN  

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6
 

 ANO XV | N° 1349 | Macau, 07 de Agosto de 2018 

 

Portaria de Diária nº 013/2018, de 13 de julho de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em pleno atendimento 

ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 

2010, CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de tratar 

de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

 R E S O L V E  

 

Art. 1º - CONCEDER a PLINIO GUARNIERE NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 12270 ocupante do cargo de Agente de 

Mobilidade Urbana, comissionado, lotado no Setor de Planejamento, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do 

Infraestrutura, 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais), para 

fazer face às despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  

 

Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação no Curso de Atualização em 

Legislação de Trânsito e Inteligência Emocional Aplicada a Gestão de Pessoas para Órgãos do SNT, no município de Natal no 

Estado do Rio Grande do Norte, no período de 17 a 20 de julho de 2018. 

Local de destino: Natal/RN  

 

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o pagamento das diárias de que trata o Art. 1º 

da presente portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de julho de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

